

3 CENA numeru 3 centy w Krakowie, w Podgórzu i na prowincyi.

PRENUMERATA:

Miesięcznie w Krakowie (na dostawę do domu) K 3.50 na prowincyi z przesyłką pocztową 4.50 Prenomerata za granicą: m. k. 1.50, k. r. 2.—, r. b. 1.—

Posyłkowe egzemplarze nabywać można we wszystkich agencjach piśmienniczych i na wszystkich dworcach kolej.

OWINY
DZIENNIK NIEZAWISŁY DEMOKRATYCZNY ILLUSTROWANY

OGŁOSZENIA

za wiersz pełną 16 hal. za każdy następny rząd po 15 hal. i drobne ogłoszenia po 4 hal. od wyrazu (minimum 60 hal.). Należności za wiersz pełnowy 60 hal. Spółd na każdej stronie po K 6.—, półspółd K 4.—, Załączniki K 30.— na tydzień. Inowaty prowadzić w swoim zarządzeniu p. M. DUCZYŃSKI.

Administracja „NOWIN“: ul. Wiślna 2 otwarta od godz. 8 rano do godz. 8 wieczorem. Na Luwów Skład i Ekspedycja: Agencja Sokolowskiego, Pasaż Hausmana 2.

Redakcyja i Administracyja „Nowin“: Kraków, ulica Wiślna 1 2 Ekspedycyja „Nowin“: ulica Wiślna 2.

REDAKTOR NACZELNY LUDWIK SZCZEPAŃSKI

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcyja (Telefon Nr. 840) od godziny 8 rano do 8 wieczorem w biurze ulica Wiślna 2. Rekopisów nie zwraca się.

„NOWINY“ wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 4-tej. Cena numeru 3 centy w Krakowie i na prowincyi.

Sprawa miejskiej ordynacyi wyborczej.

Ciąg dalszy ankiety „Nowin“.

Od rady miejskiej, ks. dra Józefa Capuy, otrzymanymi w odpowiedzi na nasz kwestyjonaryusz następujący uwagi godny artykuł.

Reforma ordynacyi wyborczej jest potrzebna, gdyż obecna ordynacya odmawia wielu obywatelom nawet potężnego wpływu na zarząd gminy; nadto jako kryteria, zapewnia jednostką w pewnych kołach decydujący wpływ na wybory, a przez to samo zwiększa obywateli do brania udziału w życiu publicznym. Należy więc ordynacyę zmienić; lecz trudno przewidzieć, jaka zasada wyborcza byłaby dla naszego miasta najodpowiedniejszą.

Ordynacya nasza, jak zresztą każda, powinna zapewniać gminie wybór reprezentantów uczciwych, świadomych swoich obowiązków, chętnych do pracy, Polaków z przekonaniem i mających odwagę wypowiedziania swego sądu otwarcie i szczerze.

Gdybyśmy byli społeczeństwem zorganizowanym i więcej karnym, ordynacya 4-przymiotnikowa mogłaby zapewnić gminie reprezentacyę odpowiednią; mając obecnie upodobanie społeczeństwa w Krakowie, trudno o tej sprawie wydać sąd stanowczy. Jeżeli chemy, aby przysłała ordynacya nie przyniosła nam żadnych niepodatrzności, należy przy jej uchwaleniu uwzględnić nasza obywateli na sprawy publiczne, brak organizacji i karności, brak odwagi w obronie własnych przekonañ tak dalece, że śmiały agitator zastrasza ogół i samka mu usta, nadto i tę okoliczność, że świadectwa kandydatów na radców mogą z gromem swych zwolenników przesrać się do obywateli przeciwnych, nawet takich, którym sprawy narodowe są objęte.

Podatki miasta na 5 okręgów wyborczych uważa ogół obywateli za odpowiedni, a różniczkowanie wyborców w Wielkim Krakowie na miejskich i podmiejskich za niedopasowane.

Dotyczyło miasto na okręgi, nie należy tworzyć okręgów myślnych, ani liczyć kół wyborczych, gdyż takie kółka, samykalające w sobie szczerpają kleskę wyborców, utrudniałyby nadużycia przy wyborach.

Nie twierdzę, że są w mieście pewne sfery, nieprzychylnie zmienne ordynacyi, bo wszyscy radcy oświadczyli się za rozszerzeniem czynnego prawa wyborczego; jednakże fakt, że ci sami radcy, którzy się oświadczyli stanowczo za dotychczasową ordynacyę kryjną, a po jej spadku głosowali bez wyjątku za 4-przymiotnikową, która może nie uzyskać zatwierdzenia władz, przemawia za tem, że przesłuchanie i sprawiedliwa, za obowiązkiem Rady miejskiej, która powinna łagodnie rozdzielić wśród ludności, a rozdzielić takie powatki musiał, gdyby nowa ordynacya wyborcza rozmyślała, czy przypadkiem, zapomniała uwzględnić i to jeszcze mieszkańców w mieście.

Ks. dr Józef Capua. C. d. n.



Lelekcy pogłódowa. (Patrz artykuł).

wzmocniono piechotę i artylerya, umieszczono tam też elektryczne reflektory. W nocy odbyły się zwykłe uroczki koło Bemeliana i Sidi Meiri. — Deszcz trwa ciągle.

Nowe zarządzenie Papieża.

Nowe „motu proprio“. Z Rzymu donoszą: Papież wyda w najbliższych dniach nowe „motu proprio“, które dotyczyć będzie ubytków „motu proprio“. W tem nowem „motu proprio“ zakazuje Papież księżom współnie-

Za wycieczkę do Krakowa!

Prześiadawanie polskiej młodzieży w szkołach pruskich. Z Poznania donoszą: Onegdaj odbyła się w Gliwicach na Górnym Śląsku wielka konferencya nauczycielstwa, na której ochwalano wydalid 8 uczniów Polaków pięćcowego gimnazjum za wy-

— Ażby powiedział panu kto on taki — zabrał głos Trinquemille — byłaby to piękna historia do opowiedzenia wobec szlachetnego zgromadzenia młodych walczyków. Widziałeś go pan przy robieniu. Prawda! A więc ja widziałem go dziesięć razy w pięknym tańcu. Jeżeli przeciwko jego szpadzie wystąpi tylko dwadzieścia spad, święty Pankracy mi świadkiem, że jestem zupełnie spokojny o niego. Proszę pańkę przedziśnić ludzi, gdy my z nim jesteśmy i tych pięćdziesięciu niedługo będą mogli cieszyć się pięknym zdrowiem. Jest nas tu czterech. Każdy za szczerka nie zabawa się zabić człowieka. Pewnego dnia zaszyteliśmy gburu wiechabiego, bo mnie potrafił, a jego towarzyszy przeszli do życia wiecznego, za to, że chciał pomóc przyjacielowi, i że miał czelność nosić pierścien z wielkim brylantem. A on? On mógłby być takiż taczak po naszych głowach, gdyby chciał. Nasze głowy są do jego dyspozycji. On każdemu z nas uratował życie dwa i trzy razy, nie rachowaliśmy tego! On, do tysiąca szatanów, to on!...

(Ciąg dalszy nastąpi).

Wojna włosko-turecka.

Rozdziewek w trójprzymierzu? — Nowe ultimatum Włoch. — Interwencya Austrii i Niemiec. — Niebezpieczeństwo wojny na Bałkanach.

Dyplomatyczny protest Austrii i Niemiec utrzymany podobno w ostrym i stanowczym tonie przeciw akcji Włochów na morzu Egejskim odniósł skutek. Rząd włoski wstrzymał zamierzony krok wojenny, ale zarzem między Włochami a Austrią i Prusami przyszło do ostrej nieporozumienia. — W trójprzymierzu powstał daleko sięgający rozdziewek.

Nowe ultimatum Włoch?

Z Konstancyi donoszą, że Włochy, zanim rozpoczną walki na europejskich brzegach Turcyi, postawią Turcyi nowe ultimatum z żądaniem uznania anektacji.

Podobno Austrii i Niemcy wzamian za zaniechanie operacyi włoskich na morzu obiecały Włochom, że podejmą interwencyę wobec Partyi, iżby uznała anektacyę Trypolisu.

W Salonice i na wyspach.

Władze tureckie wysyłają egłgie rozmaite materiały wojenne na przyładek Salonice, aby być przygotowanymi do odparcia ataku włoskiego.

CZARODZIEJ

Wielki romans dramatyczny przez MICHAŁA ŻEVAČO.

170 — Czyśmy go znali? — Ależ, jak ja mój szkapierz. Tak, to była jego nora, jego jaskinia, jego gniazdo. Tak, ja go znałem. Trinquemille zdjął kapelusz. — Czyśmy znali biedaczyska? — odeswał się Strapał. — To był dziełny towarzysz. Pod jego przewodem nie zaznaliśmy co bezrobocie, co post! — Co się z nim stało? — spytał chęćwie Henryk. — Umarł — rzekł Corpidabale. — Teraz on obłądził głowę. Henryk westchnął z uczuciem łgi. Prawie jednocześnie Bourcan dorzucił: — Umarł tak samo, jak dziecko. — Jakie dziecko? — zakrzyknął król i czuł, że blednie. — Ależ, dziecko, o którym mówiła wasza do-

stojność — odrzekł Bourcaun i otworzył szeroko zdziwienie oczy.

— Dobrze, dobrze! — mruknął Henryk. — A teraz odpowiadajcie: Kto jest ten zbrodnię, z którym miałem do czynienia, a któremu jesteście posłuszni wy, niedzne włóczki.

Caterj przyjaciele powstałi, wyprostowali się w swoich łachmanach i zamienili między sobą przeciągłe spojrzenie.

Strapał tupnął nogą i omaló co nie stracił poduszki, przymocowanej sznurkami. Bourcan porządził dłoń na ręcejski swego niezmiernego rapira.

— Chwilkę cierpliwości — odeswał się stodoła Trinquemille. — Pozwólcie mi nie traktować w tej delikatnej sprawie. Panie, muszę się przedzić, że wszyscy jesteśmy szlachciami.

— Cieszymy się, obaloga! — rzekł Strapał, pełen niewielbienia.

— Szlachciami, per Diol! — potwierdził Corpidabale.

— Ja, pan! My był szlachciami, sacrament! — rzekł Bourcaun.

Dumny z powodzenia, jakie osiągnęło jego słowo, Trinquemille ukłonił się ze skromnością i kończył:

— Stąd zaś wynika, godny panie, żeś popadł w najbardziej godną poitowania onakę, nazwając nas włóczkami. Co zaś do niego, to bardzo proszę pana nie nazwać go zbrodniem wobec mnie, bo, wyznając, opakiwał masę napród ko nieczność otworzenia ci oczu, nie wiedząc wcale, czy pozostajesz w stanie łaski.

Henryk urzał, jak cztery spadły wychyliły się nasyły z pochew. Był on odważny — powtarzamy to, ale te cztery straszliwe postaci, te cztery błąskające ostrza dawały mu do myślenia. Trze ba przyznać, że w swoich poszarpanych kurtkach bawilich, w pieszczach o tyłu dziurach, ile gwiazd na niebie, w nogawkach, oszpierzonych różnokolorowymi latami, co zdradzało ich elektryczne upodobania w rzeczach estetyki, w dzierawych białach, z nastroszonymi wąsami, z nieskończenie długimi szpadami, nasi czterej szlachciwa wyglądali najdo kładniej na rzeźmieszków i zbrojów; nikt ani z daleka ani z bliska nie mógł wątpić o ich istotnem powołaniu.

BIBUŁKI DO PAPIEROSÓW CZUWAJ W KŁĄCZKACH I OPAKOWANIU PATENTOWYM

Rudolfa Herliczki W KRAKOWIE WZORY na żądanie DARMO i opłatnie. Już sama firma ciesząca się światową renomą daje zupełną gwarancję za dobrotę satunku

cieczką do Krakowa i fotografowanie się przed pomnikiem Jagiellii. Bada naukowcy dopatrzają się w tym fakcie politycznej działalności uczniów!

Po ucieczce Siczynskiego.

Słedtwa urzędowe, mające służyć na celu tylko wykrycie spiskowców (o ajełcu Siczynskiego mowy nawet nie ma), nie wydają dotychczas zbyt dodatnich rezultatów. Stwierdzono udział w spisku 4 aresztowanych dozorców więziennych, ale kto nimi kierował, kto z zewnątrz wieziono do niego należał, kto uknuł plan ucieczki i kto — co najwazniejsze — dał tyle pieniędzy, potrzebnych na przeprowadzenie całego planu, tego wszystkiego dotychczas nie zdołano ustalić.

Nadchodzi dzisiaj wprawdzie z Lwowa — dotąd nieostawiona wiadomość, że wczoraj przeprowadzono w Stanisławowie 60 razy więcej rewizji, które dają podstawę do przypuszczenia, iż władze są

na śladzie ucieczki.

Oto zwraca poważniejszą uwagę fakt, że ze Stanisławowa znikł Teodor Oleśnicki, który pozostawał w bardzo ścisłym kontakcie z Siczynskim.

Żona Nudy podczas zeznań nie skorzystała z dobrodziejstwa wstąpić i relacjami swojemu siostrze obchodziła męża. Michałina Nudzińska, która mał biał i chciał się na niej separować, przedłożyła organom śledczym krawiecką koszulę. Nad którą pracowała pilnie, przeznacząc ją z polecenia męża dla Siczynskiego, aby miał w czym chodzić w Kanadzie. Koszulę tę zdeponowano w siedzibie śledczej.

Przeprowadzono także rewizję u dozorcy Howłowni, u Dmytrowa, który zarządził kawiarnię, gdzie spodziewano się dowiedzieć, jakim sposobem dostał Siczynski wino dla wygotowawczy Chemina. Stwierdzono, iż z kawiarni wino tego nie dostał.

Drogi wół, smutny reznik — i wesołe rachunki.

Jak wiadomo, magistrat krakowski, a przed nim jeszcze lwowski, zapalały do rezników i masarzy, — aby zniknęli cena mięsa i wędlin — a pp. masarze okazują się pono w istocie eskonimami, aby w przyszłości o kilka halery obniżyć cenę wędlin.

Reznicy jednak badania w dalszym ciągu nad drożyzną bydlę i nad ciężkim swem położeniem. W „Słowie Polskie” okazał się niedawno artykuł, w którym bogaty reznik lwowski i radca miejski p. Demeter wykazywał, że reznicy działają przeciw strata! P. Demeter zaprosił sprawozdawcę do reżni, zakupił woła, zarządził, wybrał mięso, oznaczył cenę — i o zgrozo! — okazało się, że p. Demeter ponosi przy sprzedaży stratę w wysokości 31 koroni!

We Lwowie to reżnicze obliczenie wywołało ogólne zdumienie i poważniejszą wesołość. My w Krakowie nie jednak wesołe się temu rachunkowi nie dziwny. Ilu mas w Krakowie już przed kilkunastu laty rada miejska, aby się naocznie przekonać o dochodach reżników, zakupiła woła na targowicy, kaszała go zarznąć i sprzedać — i także okazało się, że przy sprzedaży mięsa po targowicy cenę biedny reznik dokłada kilka koron z własnej kieszeni!

— Ten drogi wół magistracki pozostanie niewątpliwie w historii. I chyba tylko cudem tłumaczyć można fakt, że mimo rachunkowego „deficytu” reznicy i masarze tak w Krakowie jak Lwowie nieporządnie sobie żyją.

Ale cuda dzieją się i dzieją się i zresztą nie widzący racy dłażebny Pan Bóg miał reżników i masarzy spęcać i utracić opiekę. Umieją sobie oni sami radzić — a trzeba tylko przeprowadzić karę cyt. podanych przez pp. reżników, a widmo ich „deficytu” zniknie.

Uczyliło to „Słowo Polskie” we wczorajszym numerze, sprawdziło ceny targowa woła i ceny mięsa w jaltach, wartość skóry, łoża etc. — i o dziwo okazało się, że

czysty zysk
lewnego reżnika przy sprzedaży jednej sztuki woła wynosi

63 — 98 koron.

Zaznaczymy wyrażnie, że ten „czysty zysk” nastalony został po strąceniu kosztów administracyjnych, obliczonych przy jednej sztuce na 32 kor.

Synabyc p. reżników i masarzy nie jest to dywale tak „opłakana” — i też nad ich nieda ronić nie będziemy.

Misterna kalkulacja pp. reżników i masarzy dała lwowskiemu „Śmigłowi” asumpt do zabawnych kpin z ich rachunkowości. Dla rozweselenia czytelników przytoczymy tu odnośny utwór Opo „Śmigła” przeprowadzą wywiad z „czcigodnym wolołowcą” lwowianin, który w ten sposób kalkuluje:

Ponownie przeprowadzono rewizję u Ciechłowa, oraz u czterech Rosinów z inteligencji i u nich miano znaleźć daleko idące poszuki. Rewidowano także stolarnię, gdzie Siczynski pracował, rewidowano mieszkanie ukrainki Bokojewskiej, b. studentki gimnazjum ruskiego, znanego z procesu o napad na księża ruskiego pod Kolumną.

Dalsze aresztowania.

Sędzia śledczy zawiesił wczoraj areszt nad tu tejszym uczniem gimnazjalnym Wajda, wyznasła rzymsko katolickiego, który sam zgłosił się do sądu z zeznaniem — jak mówił — zeznaniami w sprawie ucieczki Siczynskiego. Tymczasem w zeznaniach tych tak się powikłał, iż sędzia śledczy uważał za stosowne zarządzić jego aresztowanie. Jest on podejrzany o udział w komplecie i o zamiar celowego wprowadzenia policyj w błąd.

Jedno z pism lwowskich donosi za sfer urzędowych, że dzisiaj nastąpi sensacyjna aresztowanie dwóch urzędników ruskich w Stanisławowie.

Wreszcie wyszło na jaw, że nieprawdą jest, jakoby pombowanie zbów Siczynskim dokonane miał Rasin dr. Jarosiewicz z którego S. prosił. Władze nie chciały się zgodzić na tego lekarza i pombowanie zbów uskuteczono dr. Raczyskari.

Stosunki w więzieniu stanisławowskim.

Wczoraj otrzymałmy za pośrednictwem c. k. Biura korespondencyjnego obszerny komunikat Nadprokuratorji państwa we Lwowie, w którym wyczerpująco opisano są stosunki w więzieniu stanisławowskim. Nadprokuratorja stwierdza, że prawie wszyscy urzędnicy są Polakami a na 80 osób straż więzienną jest tylko 35 Rosinów. Słedtwa dyscyplinarna z ramienia nadprokuratorji przeprowadził, że na zarządku i na urzędniczym nie spada najmniejsza wina.

Aresztowani dozorcy będą sędzią za zbrodnię nadziania władzy urzędowej. Czekają ich kara od roku do 5 lat ciężkiego więzienia.

a) Wędzaki:

Wół	500 Kor.
Achciska i rudny wyterkały	40
Cieciał	10
Lorsza na dalszalszy przysta- wiole	24
Kuleczyki dla rżony	180
Na wędzarki dla mlr	80
Petym do kabaretu	80
	804 Kor.

b) Pasychut:

Za młeczo	720 Kor.
Za skurca	40
Za podrup	30
Za łoż	14
	794 Kor.
ot wędzaku	804
deficyt	10 Kor.

— Otte widzi pan — mówił esqidony Wolobojca, je do ty sztuki dopłacił 10 koron. Prawda, ja to sobie odbiłem na leny, ale jedno z drągim — jak tu może być mowa o zysku? Jakby ja nie miał domów i gruntów, co mi dają 15%, no to gdzie ja być był?

Tajemnica reżniczo-masarska.

Ale dajmy spokój satyrycznemu humorowi i zjedźmy znow na grunt realny.

Dochody reżników i masarzy bywają jeszcze większe niż by wynikało ze zwykłej kalkulacji, albowiem trzeba uwzględnić pewną tajemniczą hadlową procedurę, która wpływa na zwiększenie kwoty czystego zysku.

Uchylmy rąbka niektórych tajemnic handlowych przemysłu reżniczego. Jak wiadomo, żydzi z przodów koszernych kupują tylko czyste mięso, k ości więc zostają. Co się dzieje z temi kośćmi? Oto ci sami reżnicy, od których te przody koszerne nabyto, odkupują owe kości po 20 — 30 hal, za kilo i sprzedają je ludzom ubogim na rosół, lub też dojadają do sprzedawanego mięsa i to w stosunku 30 — 30 i więcej procent do wagi mięsa. Co, jak wiadomo, w wywołuje ciężkie zatargi z publicznością kupującą. Żeby tylko liczyć 30 procent tych kości, to na 100 kg. mięsa tylnego kł kupując dostają 20 kg. kości. Reznik kupił te kości po 35 h., a sprzedaje razem z mięsem po 190 kor. czyli z zyskiem na 1 kilo po 165 kor. Za 30 kg. wiec czyli na jednym tyłu, z tych kości ma zysku 1 65 x 30 = 33 korony.

A druga tajemnica polega na tem, że niejedyn reznik, sprzedający mięso, pod pozorem niepojębchu nie kładzie mięsa na wagę, lecz za oca, a jeśli dokłada kości, to także je rżca, w skutek czego kupujący nie otrzymuje wagi zupełnie dokładnej.

Specjalista, który umie „zreżnic” odważał mięso w handlu detalicznym, jest dobrze płatny, bierze 300 koron miesięcznie stałej płacy i wyżej.

Również do takich tajemnic należy fabrykacja przez masarzy tak zwanych parówek. Robi się je z jałowika, które już nie jest cieleciną, a daleko ma jeszcze do wianosci wolowego, znaczenie jest ta farza od wołowiny, przymem ma bardzo pożydny przedmiot, mianowicie, że bierzcie spożycia w domu. Kiebaszki te chodzą w handlu za „wisprowe”.

Wogóle interesy na wieprzowinie i przemyśle masarskim przynoszą o wiele większe zyski, niżeli na mięsie wolołem.

Wyjazd Stenikawicza na polowanie.

Wyjazd rozszedł się w Warszawie niepokojące wieści o stanie zdrowia Stenikawicza, który skutkiem niestroczności pewnego młodego myśliwego (strzelającego do stada krowiat, które się zerwało z pod nog lego w chwili, gdy całe towarzysztwo wracało z polowania) postrzelony został kilkunastu dołbów rykoszetyjnie. Jedną śrucina utkała nad lewym okiem, drugą poniżej kolona. Niebezpieczeństwa nie ma żadnego, ale wyjechał śruciny z nad oka przedstawia pewce trudności i będzie boleśnie. Użyto aparatu Rentgena do oznaczenia położenia śrucin.

Kawiarnia polityczna.

Trudno wyobrazić sobie Wiednie bez kawiarni. Wiedeńcy, prawdziwi Wiedeńcy, a więc co najmniej urodzony w Graz lub w Bernie, Salzburg lub na ulicy Karola Ludwika we Lwowie, przepędza jedną trzecią część dnia w kawiarni. Kawiarnia jest dla Wiedeńcy czemś więcej, niż cukiernia dla Warszawiaka. Jest ona klubem, kantonem, gniazdem, pracownią, jest — jednym słowem — czemś nieodłącznym od życia i duszy prawdziwego Wiedeńcy. I dlatego to Wiedeńcykowi jest tak niewygodnie poza Wiedniem z jego przedmieściami, jak Graz, Berao, Kraków i Lwów. Nigdzie bowiem niema tego rodzaju kawiarni, jakie istnieją w Wiedniu. Nawet kawiarnie na bulwarach paryskich z tarasami pod werandą nie mogą się równać z kawiarnią wiedeńską.

Każdy stał w Wiedniu ma swoje własne kawiarnie. W jednych się zbierają aktorzy, w innych gieldziarze, są kawiarnie, będące punktem zbornym bandzary koni, są kawiarnie, gdzie się zbierają literaci, a w innych znowu schodzą się zwolennicy zabaw a la księżki Filip Kolenburg.

Oczywiście, politycy mają także swoje kawiarnie. Ze zaś ci politycy w Wiedniu dzieła się na narodowców, preto każdy klub parlamentarny ma swoje ulubione kawiarnie. Tam w pewnych godzinach, zwłaszcza popołudniowych, można zastać polityków danego klubu daleko punktualniej, niż w parlamentarnym sejmie.

Politycy polscy gromadzili się dawniejzami laty w kawiarni Pachera na Kohlmarkt. Poszło to stąd, że ów Pachera — dzisiaj, zresztą nieżyjący — objął kawiarnię po głośnym Dannie, który w latach między 1860 i 1870 roku wpadł pierwszy w Wiedniu na pomysł prenumerowania gazety polskich. To zapewnio na kilentele polaka. Wzasył wybitni politycy parlamentarni polscy schodzili się do Daams, a potem do Pachera. Grocholski, Zie mskowski, Smolek, Apolinary Jacewski, Rutowski, Dzieduszycki, Madzaryk należeli dzisiajżami lat do klienteli owej kawiarni. Dzisiaj następcem Pachera dobowniają wierności urzędnicy ministerjalni narodowości polskiej. Zajęli oni dawniej okupowany przez parlamentarzystów kąt za kasa. W owym kącie między godzinami trzecia a szósta po południu można znaleźć rozmaitych konceptistów ministerjalnych, wicesekretarzy i sekretarzy, radców sekcyjnych, radców ministerjalnych. Czasami zajrzą też i inni. Ministerium w czynnej stabilizacji etykieta nie pozwala chodzić do kawiarni. Dopytuje minister na emeryturze może znowu odwiedzać kawiarnie.

Świat parlamentarny polski przenosił się od szeregu lat do innej kawiarni, a mianowicie wybrał sobie kawiarnię Plahnera — dzisiaj on także zmienia właściciela — w pobliżu gmachu parlamentu. Tam w godzinach popołudniowych i wieczornych, w pewnym czasie ferji parlamentarnych, można znaleźć często prawie całe Kole polskie. Przedstawiciele wszystkich stronnictw, demokraci postępowi, demokraci narodowi, ludowcy, konserwatyści — wszystko to w budzącej zgodzie pieją „melanz” i przy „melanzu” uprawia wielką i miłą politykę.

Dla tych posłów polskich przychodzi do owej kawiarni posłowie innych narodowości oraz dziennikarze. Obwiliami tedy fizyonomią zewnętrzną owej kawiarni bywa niesłychanie ożywiona i nie słychanie zajęcia.

Owylwienie dochodzi do szczytu w dniach przedsięd gabinetowych i parlamentarnych. Naprzykład teraz. — Wówczas taka kawiarnia zmienia się w punkt zborny i w główną kwatery wszystkich planów, knowów, kampanji, ataków. — Co chwila drzwi się otwierają; ktoś wpada do kawiarni z nowymi wiadomościami, albo ktoś z niej wylatuje,

by zanieść na miasto nowy pomysł mający temu lub owemu dać władzę albo ją odebrać. Ro tutaj nie o drobności chodzi, lecz o istotną władzę, o interesy bardzo realne, o możność rozkazywania dziesiątkom tysięcy ludzi i dysponowania dziesiątkami albo setkami milionów. W takich godzinach można na gościach owej kawiarni stowdować obłask ponury wszystkich namietności ludzkich: chciwości i zawiści, tchórzostwa i zdrady, bezcelności i lekomyślności. Każde drgnienie duszy ludzkiej o dźwięku fałszywym występuje tutaj na jaw z niebywałą plastyką. Formalnie się widzi, jak padający ministrowie z pomocą coraz to bardziej topniejącej garści przyjaciół niosą broń zachwianego stanowiska.

Dłwoczności są amatrzy tek ministerjalnych stronnictwa, coraz to namietniejsi i z coraz to większym powodzeniem.

A wśród tego szalu władzy i wśród tej orgji namietności ludzkich wznajają się kelnerzy, rozumie „melanz” kawy czarne i herbaty. Polityka, parlament, konstytucyja nic ich nie obchodzi. — Przesilenie ministerjalne cieszy ich tylko dla tego, że związka ilość gości, a więc i sumę na piwków.

Ze świata.

Wynalazek Sven Berglunda. Ze Sztokholma donoszą: Sposób szwedzki inżynier Sven Berglund wynalazł sposób nietylko fotografowania przedmiotów słasowych i ustalania ich, ale także oddawania ich napowrót. Według Berglunda metody w jednej fabryce niemieckiej pracują nad skonstruowaniem wielkiego aparatu, który już za kilka miesięcy będzie zaprowadzony.

Upadek „Vaterland”. Wielkie wrażenie w Wiedniu wywołał fakt, że dziennik „Vaterland” — jeden z najstarszych w prasie katolickiej austriackiej — przestał wychodzić z dniem 1-go stycznia 1912 r. Kierujący „Vaterland” coraz bardziej opadał skutkiem wzrostania popytności „Reichspost”. Wprawdzie Thurn, ostatni właściciel pisma, jest tak bogaty, że potrzebny je sam utrzymał... gdyby chciał, ale widocznie zbyt długo kosztuje utrzymanie dziennika, który nie ma abonentów.

Sprawa Damazego Macocha. „Kuryer Warszawski” donosi: Słedtwa dodatku w sprawie Damazego Macocha i jego towarzyszy jest już skoczona i cały akt sprawy przekazano znowu do warszawskiej Izby sądownej. Akt oskarżenia opracował już prokurator powiatowy, powiatowy sąd okręgowy, p. Katranowski. Na zasadzie tego aktu, pociągnięto do odpowiedzialności sądownej 14 osób, z których większa część jest oskarżona o systematyczną kradzież pieniędzy ze skarbcza na Jasnej Górze; inni znowu są oskarżeni o ukrywanie kradzieży. Po odesłaniu aktów sprawy przez warszawską Izbę sądowną, p. Katranowski sąd okręgowy oznaczy termin rozpraw.

Militerny dar. Ciągłemu ofiarował 25 milionów dolarów na cele wychowawcze w Stanach Zjednoczonych.

Wyrok w procesie ka. Ludwiki Koburkiej. Z Brukseli telegrafują: Wczoraj ogłoszony został wyrok w procesie księżny Ludwiki Koburkiej o wydanie 20 milionów z pozostałych po królu 60 milionów, które państwo dla siebie wydzynka. Są pretensy księżny oddalił; natomiast uznał za nieważną fundacyę Familijny Füllbach. Majątek z tej fundacyi wróci więc do masy spadkowej. W tym jednym punkcie księżna zwyciężyła. Co do oddalenia tarych pretensy, księżna odwołuje się od wyroku.

Przetany do tego majątku wynoszącego półtora miliona franków, mają księżniczki Ludwika i Stefania, obecna hr. Loonyaj, ponieważ księżniczka Klementyna z góry odrzuciła wszelki udział w majątku, który ona utraciła jedynie przynajmniej procesowo księżnej Ludwice. Wyrok przynajmniej księżnym Ludwice i Stefani po połowie zapięc uczynionego fundacyi Nieder-Füllbach.

Zdobyczenie powiatu. Z Paryża donoszą: Lotnik Mala przedsięwziął wczoraj przed południem na biplanie lot z dwoma pasażerami, wznosząc się w Rheims. Przebył on 110 kilometrów w godzinie i 12 minutach osiągnął w ten sposób rekord światowy.

Wawa pamiętniki pani Toselli. Paryski „Matin” zapowiada nowa serję pamiętników b. następczyni tronu saskiego Serya ta ma zawierać dzieło małżeństwa księżny z obecnym jej mężem, pianistą Tosellim, tudzież wprowadzenie przez niego jej synka. Zredagowaniem pamiętników zajęła się i tym razem wiana przyjaciółka pani Toselli, angielska Maud Fonkes. Jak widać, pani Toselli abo o to bardzo, aby opinia publiczna nie zapomniała o jej awanturach erotycznych.

Lekcja poglądowna.

(Patrz ilustracyę).

Wojako francuskie w Algierze, urządzą cęsto rodują lekcji poglądowną dla nowopolskiej. Polega ona na tem, że żołnierze walczą z mankami, mogą

Droższe nie żałować!

Pieniądże wyłożone na Krem „Odalisek” i mydło macierzankowe Bracha nie są wyrzucone. Skuteczne te środki usuwają: wagny, przyszcze, piegi, czerwoność nosa i rąk, goją odmrożenia i chronią przed pękaniem, wydelikatniają pleć i czynią ją śnieżno białą. Do nabycia w każdej Drogueryi i aptece. Skład główny na Galicyą

Skład apteczny „SANITAS” Kraków, ulica Długa Nr. 18.

OBRAZKI

religijne, artystyczne wykończenie w Ramach ozdobnych. Ceny niskie bez konkurencyi. — Ceny obrazów z ramami ozdobnymi wielkość 5568 cm. Kor. 5, K. 6, 64/76 cm. Kor. 6, 7 i 8, 75/95 cm. Kor. 12, 14 i 15 i droższe. — Oprawia obrazy portrety i fotografie w ramy najnowszych fasonów

K. ZAJĄCZKOWSKI

Kraków, pl. Maryacki 8
między kościołem N. P. Maryi i św. Barbary.

Ważniejsza, najpraktyczniejsza
o przedstawianiu na wal
czy w mieście na

Jasełka

Oratorium ludowe w 8 oddziałach, w śpiewach scenicznych, w kolekcji kasety, muzyki i melodii chóralu kościelnego zastawia

Ks. Leonard Solecki
 przy obs. z lat w Brzeszynie
 Wydał planie wydawnictwa fortepianowego z tekstem
 Cena w osobnej oprawie w 4

— K. 6. —
 Nakład i własność księgarzni
 katechizacji Dr. Władysława
 Mikołajczyka w Krakowie,
 3 pl. Maryacki, telef. Nr. 1908.
 Kasa sprząda się karty kon-
 podyncji z marką, wyżyte po
 4 hal. zagranicą po 8 hal.

Poszukiwane:

Panienki

zdolne do zawijania czekolady
 znają stałe zajęcia w fabryce

A. Piaseckiego
 (złożenia ul. Szlak 26 po-
 między 5 a 6-tą w.) 1626

I. Poszukują się dzier-
zawy około 300 morgów do-
 brzej ziemi, dobry budo-
 dynek mieszkalny, o 16 mo-
 koci w pobliżu fabryki cukru
II. Lokal sklepowy w Ry-
szynie do wyjęcia od lipca
 1913 r.

III. Do sprzedania kory-
znie dom przy ul. Florjańskiej.

IV. Do ułokowania na hi-
poteki K. 60,000, K. 50,000,
 K. 44,000, K. 30,000,
 K. 20,000, K. 18,000, K. 10,000
 na 6%, 8%, 9%, 10% 1638

Widomości w kancelarii
Dra Franciszka Muszla
 adwokata, Karmelicka 1. 15.

Stróża kawalerska lub bezdotnie
 makietowa, poszukuje się do
 domu w Dębolicach zaraz. Wiad.
 Wolaka 9, Dr. Kłopot. 1658

Poltrzebny chłopak do piekarni.
 Całe strzyżenie 1.100
 Kozłowski, ul. Józefińska, Świąt-
 nikli górne. 1659

UCZEN

VI klasy gimnazjalnej
 poszukuje lekcy

z klas niższych. Załatwienie zgłosze-
 nia pod A-B do biura dzienników
 i ogłoszeń Maryana Hopczyka, Kra-
 ków, Wilcza 2.

Poszukują pokój u osobom wje-
 dym w światłem elektry-
 cznym zara. Zgłoszenia tylko do
 soboty W. Z. K. poście reaktora
 Kraków za okazaniem kwitu inzer.
 1664

PANNE

z bardzo dobrą kwalifikacją
 języka niemieckiego, polskiego
 i pisaniem na maszynie poszuku-

W. HALSKI
 Suklennice 1661

Do wynajęcia:

frontowy obszary z oso-
 bnie wiewianem na 1 piętrze
 do wynajęcia. Wiadomości ul. Św.
 Filipa 1. 1662

Przeszło 4000 wzorów
 niezbyt różnorodnych, za-
 zawiera mój najnowszy katalog głów-
 ny, który każdemu na żądanie
 darmo i opłatnie zaraz wysyłam.

6 K. dostawaowa 1918
Jan KONRAD
 Brłux Nro 759 (Czechy).

OLLA

Najlepsze hygien-
 specjalności
GUMOWE
 iet rewarów
 Cenniki darmo
 wysła OLLA
 fabryka gumy
 w Brłux Nro 759
 Praterstrasse 97
 CENA 4, 6 I 8 KOR. 182

Bezpłatnie

wysyłam każdemu na żądanie
 bogato ilustrowany główny
 katalog zawierający przeszło 4000
 wzorów przedmiotów do użytku
 i różnorodnych podarków.

C. i K. nadworny dostawca
w Brłux Nro 748 (Czechy)

Galicyjski
Bank Ludowy
 dla rolnictwa i handlu

Towarzystwo akcyjne
 we Lwowie ul. Sykstuśka 17
 Telefon 1677 i 1678

pod patronatem K. n. pr. wyższ. i
 Landerbanku. 801

Wkładki na księżyczkę
 od 30 koron
 począwszy na 4 1/4 %

Wypłaty do 5000 koron bez
 wypowiedzenia, podatek re-
 ntowy opłaca Bank z wianych
 funduszy.

Kantor i Wydział
 Kupon i sprzedaż papierów,
 walut i monet. Wypłaty kupon-
 0w. Zlecenia giełdowe. Bez-
 płatne przegladanie losów. Przekazy
 na miejsca kąpielowe i
 miasta całego świata.

Bedziny kasowe od 4-1 i od 3-5.

Karty do gry
Domina — Szachy

najtaniej w handlu

Teofila Bękniera
 Kraków, Długa 3. 1658

Zakład pogrzebowy
"CONCORDIA"
JANA WOLNEGO

pl. Szczepański (dom własny) Tel. 331

Zakład podejmuje się urządzać pogrzeb-
 wy oraz sprowadzać zwłoki ze wszystkich
 krajów europejskich. — Zgłoszenia ja-
 dy, który posiada wianę w tym trans-
 1663

Broń, amunicja i przybory myśliwskie

Wszelka broń w strzelaniu najstar-
 szego wyrobowa, zaopatrzona w pod-
 stępowy stempel ostrzeżenia, w naj-
 lepszej jakości i elegancji wykonana,
 pod gwarancją dobrego funkcjonowania.

Nro 100. Rewolwer-Laufschuss,
 7 mm, 6 strzałowy na patrony I ka-
 libra, ładnie polirowany, z czarną
 drewna strzałowego, cyngiel do zakła-
 dania, 17 cm długości. — z 1 sztuką K. 550. Także sam, kaliber 9 mm,
 K. 750. Nro 101 kaliber 7 mm, duży nikołowy, K. 650, kaliber 9 mm,
 duży nikołowy K. 850.

Patrony rewolwerowe: Nro 607 7 mm. nab. z kramulami 25 sztuk K. — 90
 Nro 598 7 mm. nab. z kramulami 25 K. 110
 Nro 599 7 mm. nab. z kramulami 25 K. 110
 Nro 600 9 mm. nab. z kramulami 25 K. 125

Największy wybór wszystkich gatunków rewolwerów, pistoletów kiesz-
 onkowych, karabinów, pistoletów dla polowania i dosłownie wian. i
 Faberdy, strzelby do polowania, przyrządy do polowania i naboiów
 wszelkiej miedzi w swoim katalogu o 4000 wzorów, który na żądanie wy-
 syłam darmo i opłatnie.

JAN KONRAD a. i. k. nadworny dostawca
 dom wysyłkowy w Brłux Nro 741 (Czechy). 1201

Tanie pierze i puch

1 kg. szarych skubanych K. 2, białych K. 2,40, półbiałych K. 2,80,
 białych K. 4, piewszel. Jakiel miodkich jak miod. K. 5, w naj-
 lepszym gatunku K. 7, 8 i 14,60. Puch szary K. 6, 7, biały naj-
 lepszy K. 10, puch z piera K. 12, od 5 kg. wysyłam opłatnie.

Gotowa pościel

z gąstej, czerwonej, niebieskiej, szarej albo białej tlelni
 (manking), wielkości 180 cm. długości a 120 cm. szerokości i dwia
 poduszki o wielkości 80x60 cm. dotychczas niepisłona nowym,
 czystym, elastycznym włóknem K. 18, 16, 14, 12, 10, 8, 6, 4,
 guchem K. 24. Pierzyna sama K. 10, 12, 14, 16. Poduszka K. 8,
 8, 6, 4. Pierzyna o wielkości 200x140 cm. K. 18, 15, 18, 20. Po-
 duszki o wielkości 90x70 cm. K. 4, 5, 5, 5, 5, 5. Pierzyna z naj-
 lepszej dyntki o wielkości 180x118 cm. K. 18, 15, 12, 10, 8, 6, 4.
 załączka lub poprzednim nadaniem naleytelety Max Berger
 w Daszynie Nr. 404 a, (Czechy) kraj. Niema pykiet, gdyż zamiana
 jest dowolna albo wzroczenia w całości. Bogato ilustrowany
 cennik wszystkich rodzajów pościeli za darmo. 1064

Efektowny krzyż na podstawce.

(wzrosty ten i do wiadomości) wykonany z naj-
 lepszego złota brenna. Pościel z białego, Maryi i Ma-
 gdaleny z porcelany i szafką o k. kolorowem
 szkła, około 60 cm. wysoki tylko K. 7. —

Nr. 9718. Z przyrządem grającym dwa kwiatki i 16. —
 Nr. 9714. Z zegarem do naciągania co 30 godzin a
 czy kolera kolczyki, który jest lek-
 kiego uregu. waży i obciążony a i letnia pi-
 smona gwarancja K. 10 166

Nr. 9714. Z przyrządem grającym dwa kwiatki i 16. —
 Nr. 9714. Z zegarem do naciągania co 30 godzin a
 czy kolera kolczyki, który jest lek-
 kiego uregu. waży i obciążony a i letnia pi-
 smona gwarancja K. 10 166

Bez ryzyka! Zamiana dowolna lub zwrot pieniędzy.
 Wzrosty i naciąganie w całości. a. i. k. nadworny dostawca
Jan Konrad, Dom wysyłkowy w Brłux Nro 732 (Czechy)
 Główny katalog z około 4000 wzorów na żądanie każdemu
 darmo i opłatnie. 1280

PERFUMY
 w różnych zapachach

16356
 fiarszeczki po
 20 hl. 30, 40, 50, 80 hl.

Wody Kolońskie
 fiarszeczki po
 50 hl. 80 hl. 1 Kr. 1'60 Kr.

Mydełka Toaletowe
 Kwiatowe i glicerynowe
 Sztuka po
 20 hal.

Teofila BĘKNERA
 Kraków, Długa 1. 4

W pierwszej koncepcyjno wian prae-
 c. k. Namieśtnictwo 1657

Szkole kroju i szycia

przy ul. Św. Krzyża 1. 7.

dla niezamężnych pań i pań:ek;
 kursu najdokładniejszego francuskiego
 kroju systemu Worth'a, zaczyna się
 od 15-go lub 16-go listopada za
 zniżoną opłatą. Zgłoszenia i wprawy
 przesyła się oddzielnie rank od 3
 do 5-go i po południu od 8-ji do 6-jej.

Przed Bożem Narodzeniem
 powinien każdy, komu na podar-
 kach świętecznych należy zająć-
 się, dać kartki pocztową, mój bogato
 ilustrowany katalog główny, który
 zawiera wielki wybór podar-
 ków na drzewko. Cennik ten wy-
 syła się każdemu darmo i opłatnie
 w 1 k. nadworny dostawca
JAN KONRAD
 w Brłux Nro 784 (Czechy). 1223

Najnowszy budzik z dzwonkiem
 o głosie dzwonu wieżowego

Nr. 4440. 1-miej. Jakiel. mechanizm bijący po
 1 cale godzinę do naciągania co 30 godzin z
 dzwonkiem o głosie dzwonku, pięknie meblowa-
 nym z słonecznym obiciem i metal. komple-
 tnie o trzech słowach brzo-
 wanych waga, w sztukę K. 980

Nr. 4441. Z tarczą dotychczas w nowy K. 10,40.
 Nr. 4454. Budzik o głosie dzwonu wieżowego bi-
 jący po 1 cale godzinę, do naciągania co 30 go-
 dzin, ramka ozdobnie polirowana K. 800

Nr. 4454. Z tarczą świecąca w nocy K. 7,20.
 3 letnia zniżona gwarancja Bez ryzyka! Zamiana
 dowolna lub zwrot pieniędzy. Wysyłkę naleytelety
 załączka za zamkniętą przesyłką zagranicę

JAN KONRAD
 a. i. k. nadworny dostawca
 w Brłux Nro 709 (Czechy)
 Główny katalog z 4000 wzorów na żądanie darmo i opłatnie. 1270

Fabryka ciec koflowa
TOVARZESTVO

została przeniesiona do domu własnego
Półwie Zwierzyniec Nr. telef. 2331

Pieczę koflowe w różnych gatunkach i kolorach,
 oraz kuchnie wszelkich typów. Szczególniej
 zasługują na uwagę pieczę białe odznacza-
 jące się czystością i białością od wszel-
 kich innych dotychczas wyrobionych, po-
 cenach nader przystępnych. — Na żądanie
 wysyła się cenniki i próby kaffi dar-
 mo i opłatnie, z czym się poleca p. p. Bu-
 downiczym i Sz. publicznosci.

"Lumetta" najtansze światło na świecie

trwa 40 godzinach tylko za 2 h. nafty,
 przez nieobchod w każdym gospodarstwie.
 Miedzy innymi używa się do oświetlenia
 mieszkań, biur, wozów i także do oświe-
 tlenia i celów dekoracyjnych.

Nr. 8491. z szklanym osłonkiem na naftę,
 i palnikiem, który można zmieniać w wiarob-
 i barwnie zapuszczanym cząstkami K. 1-ny, 10
 sztuk nara K. 800 Nr. 8512 "Lumetta" z ko-
 loretami w kształcie dżanki za sztukę K. 1-20
 10 sztuk nara K. 10

Wysyłkę naleytelety za poprzednim nadaniem
 naleytelety i kosztów przesyłki lub
 do załączki a. i. k. nadworny dostawca

JAN KONRAD
 dom wysyłkowy w Brłux Nro 731 (Czechy)
 Bogato ilustrowany katalog główny o około 4000
 1281 wzorów na żądanie darmo i opłatnie.

NIEZBĘDNY 1280

Jest mój światłowy sławy garnitur do gołenia Nr. 8730
 w pięknie polirowanem pudelku drewnianym, które jest 20 cm. długości,
 15,7 cm. szerokości, 6 cm. wysokości, do zamknięcia, ze zwiędzeniem do do-
 wolnego ustawiania i zawiera wszystkie przybory do gołenia:

- 1) Brytwa w najlepszej polirowaniu stali szlachetnej, dokładnie pod wielkie szlifowana, do każdego sposobu naciągania, jest i gotowa do użycia. 3) Dobre re-
 zmi do obcięcia 3) Pudełko pasty do czyszczenia. 4) Paszki antyseptycznego mydła do gołenia. 5) Ozarek nikołowy do roztrzaskania mydła. 6) Paszki
 z nikołowym tryzowaniem. Kamień w naj-
 lepszej jakości tylko K. 6.

Tensam garnitur, tylko brytwa z przyrządem obrac-
 zania dla niewprawnych (szkolenie wykluczone)
 do polowania sposobu używa K. 650. Najwob-
 rniejszego garnituru do gołenia, zawiera zamiast bry-
 twy aparat bezpieczeństwa do gołenia "Krona"
 bardzo polecony gońdy dla niewprawnych K. 8. —

Zamiana dowolna lub zwrot pieniędzy. Wysyłkę naleytelety
 załączka za poprzednim nadaniem naleytelety

a. i. k. nadw-
 ornym dostawca
JAN KONRAD dom wysyłkowy w Brłux
 Nr. 730 (Czechy).
 Darmo i opłatnie wysyłam na żądanie katalog główny z przeszło 4000 rycin

Przeciwciepłoty

I innym chorobom epidemicznym niezawodne środki do-
 dzysiekoty: miazganki, stajon, kloakow, naczyń noc-
 nych i wszelkich sprządów domowych. Aparaty
 do czyszczenia powłok. Longlife, Os-
 nator, Isantol platformy i Isantol-
 nocy. Papier kłopotliwy i wszelkie
 artykuły chirurgiczne polecają

Reim i Ska Kraków Rynek 37 Lwola A-B.

Dywan scienny

Nr. 2097 pierwszoklasowy
 długości 100 cm. szerokości 100 cm.
 długości tylko K. 4-80. Bogaty wybór garniturów stolowych i kłosek, kłosek
 ścianowych, kłosek sto. żądnie rzytoli. Zamiana dowolna lub zwrot pieniędzy.
 Wzrosty i naciąganie w całości. a. i. k. nadworny dostawca, dom ekspozytury w Brłux
JAN KONRAD Nr. 730 (Czechy). 1280

Fabryka wód mineralnych sztucznych i specjalnych leczniczych
 pod firmą

K. RZĄCA i CHMURSKI

w Brłuxie, przy ulicy Św. Gertrudy 1. 4

wybrał pod kontrolą Komitetu Przem. Tow. Lek. polecony przez
 Tow. Wody Mineralne sztuczne, odpowiadają składem chemicznym
 wodom: Bilińskiej, Górnobilińskiej, Solanki, Wlechy, Marynowskiej,
 Hombrg, Książki, i t. d. specjalnie lecznicze, jak: Jódowa,
 Bromowa, Jodowa, Żelazista, Kwarcowa, oraz Wody
 lecznicze termalne z przepisan. prof. Jaworskiego. Sprzedaż ca-
 1272

Dobre Harmonijki K. 4-40

Przeszło 160.000 sztuk sprzedanych

Nr. 8871, 10 klawiszów, 2 rejestry,
 50 gładów, wielkość 24x13 cm. K. 4-40.
 Nr. 8874, 8 klawiszów, 1 rejestr,
 34 gładów, wielkość 28x14 cm. K. 4-40.
 Nr. 8875, 10 klawiszów, 2 rejestry,
 38 gładów, wielkość 30x15 cm. K. 4-40.
 Nr. 8876, 10 klawiszów, 2 rejestry,
 50 gładów, wielkość 32x16 cm. K. 4-40.
 Nr. 8877, 10 klawiszów, 2 rejestry,
 50 gładów, wielkość 31x16 cm. weding
 waga K. 4-40.
 Nr. 8878, 10 klawiszów, 2 rejestry,
 50 gładów, wielkość 28x16 cm. K. 4-40.
 Nr. 8879, 10 klawiszów, 2 rejestry,
 50 gładów, wielkość 32x16 cm. K. 4-40.
 Nr. 8880, 10 klawiszów, 2 rejestry,
 70 gładów, wielkość 38x16 cm. K. 11-40

Wysyłkę naleytelety wprost do kupujących za pobraniem albo za poprzednim nadaniem naleytelety, za darmo i opłatnie wysyła cenniki i próbki wian (wianowa, a. i. k. nadworny dostawca)

JAN KONRAD

Nam wysyłkowy towarów muzycznych w Brłux Nro 712 (Czechy)
 Żądanie bogato ilustrowany katalog główny z około 4000 wzorów, który się
 za darmo i opłatnie wysyła.

"SINGERA" "SINGERA"

„66” maszyny

najnowszą i najdo-
 akonalniejszą maszyną
 do szycia.

nabywać można II
 tylko w naszych
 264 składkach.

Singer Co., Towarzystwo Akcyjne Maszyn do szycia
 Kraków ul. Szpitalna 40 (naprzeciw teatru)

ZĘBY SZCZUCZKA

wykonuje

Uniwersalny Zakład Techniczno-Dentystyczny
JANA JAŚKIEWICZA

Diagnostyczny demonstrator i asystent zagranicznych zakładów
 dentystycznych. Wykonanie precyzyjnie robót według najnow-
 szych systemów zagranicznych; sposobem amarylcznym, białym
 i porcelanowym. (Roboty motowowe) nie do wyjawnienia na zdjęcie
 i kauszku. — Korony złote. — Próby białostąpi. — Gany s-
 nielutowane, także na raty. Naprawy szarych odwrótka, poszta.

Przeniesiony i rozszerzony
 Kraków Florjańska 1, 19, i. p.

Najlepsze zegarki

napędzone złotym i srebrnym medalem, dostawca w świecie znana firma
 K. 6-80. Pięćdziesiąt zegarów

JANA KONRADA
 a. i. k. nadwornym dostawcy w Brłux Nro 707
 (Czechy)

Zegarek patentowy system Roskopf 4 K. 6, podwójny koperta K. 680, szwajcarski zegarek patentowy system Roskopf K. 6, prawdziwy srebrny zegarek remon-
 tanz (mechanizm "Gloria" K. 8-4), zegarek remon-
 tanz z tańską podwójną kopertą z metalu
 K. 950 w drugiej jakości K. 2-50. Budzik
 konkurencyjny K. 2-80. Zegar czar-
 niołowy K. 2-50. Śnieżna tarcza, tarcza biała, piasek
 gwarancja. Bez ryzyka! Zamiana dowolna lub
 zwrot pieniędzy. Wysyłkę za załączką
 za poprzednim nadaniem naleytelety.
 Główny katalog z 4000 wzorów na żądanie
 darmo i opłatnie. 1258

BIURO DZIENNIKÓW
MARYANA HOPCZYKA

Kraków, ulica Wiślna 2. telefon 340

Przyjmuje prenumeratę na wszyst-
 kie dzienniki krajowe i zagran. —
 także z dostawą do domu, oraz
 ogłoszenia do wszystkich dzien-
 ników. Sprzedaż numerów pojedyn-
 czych. Wielki wybór widokówek.

Przybory do pisania.